
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

COMUNE DI RICALDONE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 
08/02/2021                                      nr.7/2021 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER  PACCHETTO DIGITALIZZAZIONE - SPORTELLO ON LINE 
PORTALE DEL CONTRIBUENTE, SPID, APPIOINTERFACE. CIG: 
Z4230891F2.           

 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000  e s.m.i. recante il  Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti 

locali ed il vigente Statuto Comunale; 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 05 del 24.01.2021 con la quale si procedeva per 

l’attivazione de sistema PAGOPA e della piattaforma PAGOINTERFACE; 

DATO ATTO che le norme sulla digitalizzazione della pubblica amministrazione prevedono di 

rendere digitale il modo di lavorare negli uffici ma anche e soprattutto nei rapporti tra gli uffici della 

P.A. con il cittadino; 

CONSIDERATO quindi che occorre, a completamento di digitalizzazione, attivare lo sportello on 

line del cittadino che dialoga con sl sistema del Comune; 

PRESO ATTO  che, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 82-2005 e s.m.i. e del D.Lgs. 179-2012, 

come convertito in legge, l’Agenzia per l’Italia Digitale  - AGID -  ha  realizzato il sistema PagoPa 

finalizzato al pagamento più semplice, sicuro, standardizzato e  trasparente, da parte dei cittadini e 

utenti dei servizi pubblici verso gli Enti della Pubblica  Amministrazione tramite i comuni strumenti 

di pagamento elettronico sviluppati dal mercato; 

DATO ATTO che questo Comune ha aderito al Fondo Innovazione e che la sua domanda è stata 

accettata ed il MID per la concessione del contributo ha stabilito alcuni obiettivi da conseguire 

entro il 28.02.2021; 

RITENUTO necessario pertanto provvedere all’attivazione del servizio in oggetto  acquistando un 

apposito software che consenta l’interfacciamento della contabilità finanziaria e dei servizi gestiti 

con il canale PagoPa tramite l’intermediario tecnologico della Regione Piemonte; 

VISTO  il preventivo della ditta Siscom spa , che fornisce il software  relativo allo Sportello on line 

del cittadino (istanze del cittadino – accesso con SPID), al Portale del Contribuente (posizione 

tributaria del contribuente, utenze varie) ed all’APPIOInterface che si quantifica in euro 1.080,00 

oltre IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che trattasi di spese indispensabili per il normale funzionamento degli uffici, al fine di 

garantire la continuità del funzionamento dell’ente; 

CONSIDERATO  che  la spesa non può essere soggetta a frazionamento in dodicesimi; 

VISTO  il D.Lgs. 1 2aprile 2006, n. 163 e s.m.i. recante i l Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture ed in particolare l’art. 125 relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia; 

VISTA la deroga all’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 che prevede per gli  acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro , la possibilità per le pubbliche amministrazioni di 

procedere all’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento  diretto, poiché tale procedura consente di 

individuare l’operatore economico  più idoneo a soddisfare le esigenze specifiche del Comune; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D. Lgs. 267/200, 

diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, la sottoscritta attesta la 

regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DI DARE ATTO che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 Di incaricare la Ditta SISCOM SPA di Cervere, P. IVA 01778000040 per la fornitura di 

quanto in premessa; 

 Di impegnare  la somma di €. 1.317,60 iva  compresa al  capitolo 1043 intervento n. 

10.10.702 del redigendo Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to FOGLINO MICAELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  BARBERIS MARISA TIZIANA 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
32 , Legge 69/2009 e ss. mm.ii. con decorrenza dal      08/02/2021     
 
 
RICALDONE, 08/02/2021                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           F.to FOGLINO Micaela 
  

 


